<sup>4029</sup> B: venti.

<sup>4030</sup> B: anathema.

<sup>4031</sup> B: M. LX. III.

<sup>4032</sup> B: Ripacorça.

<sup>4033</sup> B: Garseas.

<sup>4034</sup> B: Ioanne.

<sup>4035</sup> B: Ioannes.

<sup>4036</sup> B: Victoriano.

<sup>4037</sup> B: Galinz.

<sup>4038</sup> B: Lopez.

<sup>4039</sup> B: Garzez.

<sup>4040</sup> B: Azenarez.

<sup>4041</sup> B: Garcez.

<sup>4042</sup> B: meae.

<sup>4043</sup> B: el signo figura detrás de “*facio*”.

<sup>4044</sup> B: scripssi.

*El senior Ato Galíndez y su hermano Galindo donan al monasterio de San Victorián un excusado con toda su familia en la villa de Morcat.*

DHMUZ, *Documentos de San Victorián*, nº 18-2P. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 34, pp. 56-58.

In Christi nomine. Ego Ato Galinz una cum fratre meo Galindo, bono animo et spontanea uoluntate, pro redemptione animarum nostrarum et pro anima patris nostri Galindoni omniumque parentum nostrorum et nostra, donamus et concedimus Domino Deo et Sancte Marie Uirginis et Sancto Victoriano et domno Iohanni abbati et monachis ibi degentibus, presentibus et futuris, unum excusatum in castro et in uilla que dicitur Morchato, nomine Sancio Modeger, cum filiis et filiabus suis et cum omni sua posteritate, cum cuncta que possidet uel in [an]tea augmentare, conparare et scaldare potuerit ipse et omnis posterita eius, cum toto suo mobile uel immobile. Sic donamus eum predicto monasterio ut domus Sancti Victoriani abeat, teneat et possideat supradictum excusatum et hominem quietum et securum cum tota sua posteritate per cuncta secula seculorum.

Si quis uero propincus aut extraneus contra hanc nostram donationem et elemosinam uenire temptauerit, ira et maledictio Dei super eum ueniat et cum Datan et Abiron et Iuda Domini traditore in inferno ardeat per secula seculorum. Et hec nostra donatio firma permaneat.

Facta carta in era M<sup>a</sup>. XC<sup>a</sup>. III<sup>a</sup>.

Regnante Ranimiro rege in Aragone uel in Ripacurcia. In presentia domni Iohannis abbatis Sancti Victoriani. Senior Sanz Galinz tenente Boltania uisor et testis, senior Fertunio Blascho tenente Sancto Martino uisor et testis, senior Fertunio Sangons teste.

Ego Ato Galinz hanc cartam quam rogauit et iussi scribi laudo et confirmo et hoc signum (*signo*) facio. Similiter ego Galindo frater illius hanc cartam laudo et confirmo et hoc signum (*signo*) facio.

Ego Stephanus presbiter rogatu predictorum uirorum hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

*Ramiro I de Aragón hace juramento feudal a Sancho IV de Pamplona, gracias al cual recibe el castro de Sangüesa y las villas de Undués y Lerda a cambio de prestar amistad, fidelidad, ayuda militar y consejo al mencionado Sancho IV.*

AHN, Clero, San Juan de la Peña, carpeta 700, nº 5. B.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 158-159. C.

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 172, pp. 219-221. (Según B).

In nomine Domini nostri Ihesu<sup>4046</sup> Christi. Hoc est iuramentum quod ego Ranimirus, Sancioni regis filio, feci<sup>4047</sup> cum rege domno Sancio meo nepote, super donacionem quam fecit mihi sua spontanea uoluntate<sup>4048</sup>, cum omnibus senioribus suis qui erant cum eo in presenti<sup>4049</sup>, senior Fortunio Lopiz, senior Fortunio Acenariz<sup>4050</sup>, senior Enneco Sangez, senior Scemeno<sup>4051</sup> Acenariz<sup>4052</sup>, senior Lope Fortuniones, senior Lope Ennecones, senior Enneco Sangez<sup>4053</sup> de Sanguessa. Et ego Ranimirus, Sancioni regis filius, supra nominatus, pro amicitatem<sup>4054</sup> et fidelitatem et adiutorium et consilium cum Deo quod tibi donauero, donas mihi illum castellum quod dicitur Sanguessa, cum omnibus terminis suis, et illa uilla qui<sup>4055</sup> dicitur<sup>4056</sup> Lerda et Ondues. Donas et confirmas ut<sup>4057</sup> in omni uita<sup>4058</sup> tua non facias mihi arrakura<sup>4059</sup> de illas uillas<sup>4060</sup>, neque non eas inquiras, neque illum castellum. Et ego Ranimirus, Sancioni regis filius<sup>4061</sup>, sic iuro cum filios meos et cum uiros<sup>4062</sup> de mea terra qui mecum sunt in presenti<sup>4063</sup>, senior Fortunio Sangez<sup>4064</sup>,

<sup>4045</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

<sup>4046</sup> C: Iesu.

<sup>4047</sup> C: feçi.

<sup>4048</sup> C: uoluntate.

<sup>4049</sup> C: praesenti.

<sup>4050</sup> C: Azenarez.

<sup>4051</sup> C: Sçemeno.

<sup>4052</sup> C: Azenarez.

<sup>4053</sup> C: Sangiz.

<sup>4054</sup> C: amiçitatem.

<sup>4055</sup> C: quae.

<sup>4056</sup> C: diçitur.

<sup>4057</sup> C: vt.

<sup>4058</sup> C: uita.

<sup>4059</sup> C: arracura.

<sup>4060</sup> C: uillas.

<sup>4061</sup> C: filio.

<sup>4062</sup> C: sustituye “cum uiros” por “barones”.

senior Lope Garceiz<sup>4065</sup>, senior Garcia Lopiz<sup>4066</sup>, senior Enneco Sangez<sup>4067</sup>, senior Fortunio Garceiz<sup>4068</sup>, senior Garcia<sup>4069</sup> Ennecones, senior Belasco Orioli, ut<sup>4070</sup> de odie in ante non tibi inquiram<sup>4071</sup> de tuas uillas<sup>4072</sup>, neque de alias tuas terras, nisi cum seruicio et tua bona uoluntate<sup>4073</sup>, quamuis mihi det Deus tale tempus ut<sup>4074</sup> possim inquirere. Et si hoc uoluer<sup>4075</sup> facere, quod absit, sic dico ut<sup>4076</sup> omnes seniores qui mecum sunt cum honores et terras quas de me habent et tenent, licenciam<sup>4077</sup> do ut<sup>4078</sup> attendant<sup>4079</sup> ad te et ponant se in tua potestate.

Et nos omnes seniores qui supra scribiti<sup>4080</sup> sumus, sic iuramus ut<sup>4081</sup> quomodo in ista carta scribitum<sup>4082</sup> est, ita teneamus per fidem sine inganno, per Deum et sanctis eius, et non dimittam<sup>4083</sup> te neque tuum seruicium per<sup>4084</sup> nulla habere neque per<sup>4085</sup> nulla honore terrena.

[1054/septiembre/1-1055]<sup>4086</sup>.

98

*Ramiro I de Aragón hace juramento feudal a Sancho IV de Pamplona, gracias al cual recibe el castro de Sangüesa y las villas de Undués y Lerda a cambio de prestar amistad, fidelidad, ayuda militar y consejo al mencionado Sancho IV.*

---

<sup>4063</sup> C: praesenti.

<sup>4064</sup> C: Sangeiz.

<sup>4065</sup> C: Garçeiz.

<sup>4066</sup> C: Lopez.

<sup>4067</sup> C: Sangiz.

<sup>4068</sup> C: Garcez.

<sup>4069</sup> C: Garçia.

<sup>4070</sup> C: vt.

<sup>4071</sup> C: requiram.

<sup>4072</sup> C: villas.

<sup>4073</sup> C: voluntate.

<sup>4074</sup> C: vt.

<sup>4075</sup> C: voluero.

<sup>4076</sup> C: vt.

<sup>4077</sup> C: licentiam.

<sup>4078</sup> C: vt.

<sup>4079</sup> C: attendant.

<sup>4080</sup> C: scripti.

<sup>4081</sup> C: vt.

<sup>4082</sup> C: scriptum.

<sup>4083</sup> C: dimmittam.

<sup>4084</sup> C: pro.

<sup>4085</sup> C: pro.

<sup>4086</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

ACA, *Cancillería*, Registro nº 1, *Liber Feudorum Maior*, ff. 2r-2v. B.

Publ. F. MIQUEL ROSELL, *LFM*, nº 1, p. 3.

Incipiunt instrumenta regni Aragonis primum sacramentale quod rex Sancius fecit domno regi Ranimiro super donatione quam ei fecerat super Sangossa Lerda et Ondues.

In nomine Domini nostri Iesuchristi. Hoc est iuramentum quod ego Sancius rex, feci cum rege domno Radmiro, super donationem quod feci mea spontanea uoluntate, cum omnibus senioribus meis qui mecum in presente erant, senior Fortunio Lopiz, senior Fertunio Azenariz, senior Ennego Sanz, senior Xemenos Azenariz, senior Lupo Fertuniones, senior Lope Ennegones, senior Ennego Sanz de Sangossa. Ego supranominatus Sancius rex, per amicitatem et fidelitatem et auditorium et consilium cum Deo mihi detis, dono uobis illud castellum quod dicitur Sangossa cum omnibus terminis suis et illa uilla quod dicitur Lerda et Ondues. Et dono et confirmo ut in omni uita mea non faciam uobis arrancura de illas uillas, neque non eas inquiram, neque illum castellum. Ego Sancius rex sic iuro ut de hodie in ante neque uobis nec ad uestros filios non uobis faciam arrancura de illas uillas, neque de illas terras quod ego uobis dedi, nisi cum seruicio et uestra bona uoluntate, quamuis mihi det Deus tale tempus ut possim eas inquirere. Et si hoc uolueris facere, quod absit, sit dico ut omnes seniores qui mecum sunt cum honores et terras quas de me habent et tenent, licenciam do ut attendant ad uos et ponant se in uestra potestate.

Et nos omnes seniores qui suprascripti sumus sic iuramos ut quomodo in ista carta scriptum est, ita teneamus per fidem sine enganno per Deum et sanctis eius et non dimittam uos neque uestrum seruicium per nullum auere neque per nulla honore terrena.

[Hi] a sunt seniores qui non sunt in presente: senior Garcia Xemenones, senior Fertunio Sanz, senior Auravita Azanariz, senior Fertunio Azenariz, senior Fertunio Sanz de Buradone, senior Agauri Garcez.

[1050-1055].

99

*El presbitero Argimiro dona al monasterio de San Victorián en el castro de Capella una capa, dos viñas, dos tierras y su parte en un cellario y en el molino.*

ACB, *Cartulario de San Victorián*, ff. 12v-13r. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 29, p. 49.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Ego Arlgimirus presbiter, ac si indignus et peccati mole depressus, accidit in corde meo ut propter abolicionem peccatorum meorum corpus meum in cenobio Sancti Victoriani servitute subicio in presencia domni Johannis abbatis, non consentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria mea elegit voluntas et dono in cenobio Sancti Victoriani in castro Capella unum cellarium, meam porcionem, et unam capam, et unam vineam in loco ubi dicitur ad Lopera de Orien Ferreolus, de occidente Ferrigolus; et aliam vineam ad Fontem Mentirosam, de oriente Bellitu, de occidente Oriol; et unam terram ad Labalga que fuit de Roderich, de oriente Galinnu, de occidente Dura Beles; et aliam terram ad Fontem Moia, de oriente fonte, de occidente filius Savila; et aliam terram ad Pueio Labata, de oriente filius Sigufridus et de occidente ipso Pueio; et aliam terram ad illa Palomera, de oriente filius Guadamiri, de oriente flumen Isavana; Et meam partem in illo molino et suo linare ad campum Arrechones.

Facta carta donationis era 1019 Gsa.

S[ignum] ego Algimil presbiter qui hanc cartam rogavi scribere et testes rogavi firmare ut sua signa facerent. S[ignum] ego presbiter Altimirus de Capella teste, signum presbiteri Saturnini teste, signum Ferriolus teste, signum Dura Beles teste, signum Bellitu teste, signum Fiogellus teste. Et isti homines sunt testes in ipsa carta domna Berelles.

**1056-enero-5.**

**100**

*El senior Lope Sánchez dona al monasterio de San Juan de la Peña todas sus posesiones en Estallo, aunque guardando el usufructo de las mismas para su mujer mientras viva.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, f. 28r. B.

BGUZ, Ms.423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 125-126. C.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, f. 28r. D.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 77, p. 125. (Según D).

LIII<sup>4087</sup>. De Stallu et eius scedula<sup>4088</sup>.

Ob metu<sup>4089</sup> mortis et inferni uel<sup>4090</sup> desiderio celestis<sup>4091</sup> patrie<sup>4092</sup>. Hoc est kartula<sup>4093</sup> quod fieri iussi ego senior Lope Sanxi; ignoro die mortis mee<sup>4094</sup>, proinde offero in cenobio<sup>4095</sup> Sancti Ihoannis<sup>4096</sup> cuncta que<sup>4097</sup> abere<sup>4098</sup> potui in Stallu: unu<sup>4099</sup> palatium<sup>4100</sup>, cum omnibus edificiis<sup>4101</sup> suis, tam introitu quam exitum suum, tam terris quam uineis<sup>4102</sup>, aquis et pascuis. Ita tamen ut<sup>4103</sup> possideat hec<sup>4104</sup> coniux mea domna Eximinia<sup>4105</sup> in uita<sup>4106</sup> sua, tantum eo quod eius dote fuit. Et post obitum suum, firma et segura permaneat in Sancti Ihoannis<sup>4107</sup> iure perpetuo.

Si autem, quod minime credo, aliquis ex propinquis aut regibus uel<sup>4108</sup> aliquibusliuet<sup>4109</sup> homo disrumpere<sup>4110</sup> uoluerit<sup>4111</sup>, uel<sup>4112</sup> abstraere<sup>4113</sup> de Sancti Ihoannis<sup>4114</sup>, sit extraneus de corpus et sanguinis Domini, et cum Iuda traditore abeat<sup>4115</sup> portione in inferno inferiori, Amen.

Facta kartula<sup>4116</sup> donationis Era T. LXL. IIII.<sup>4117</sup>, UIII<sup>4118</sup> idus ianuaras<sup>4119</sup>, presente<sup>4120</sup> prefata<sup>4121</sup> coniuge mea domna Eximina et domno Ato magistro meo,

---

<sup>4087</sup> D: III.

<sup>4088</sup> C: omite la rúbrica.

<sup>4089</sup> C: metv.

<sup>4090</sup> CD: vel.

<sup>4091</sup> C: caelestis.

<sup>4092</sup> C: patriae.

<sup>4093</sup> C: cartula.

<sup>4094</sup> C: meae.

<sup>4095</sup> C: caenobio.

<sup>4096</sup> C: Ioannis.

<sup>4097</sup> C: quae.

<sup>4098</sup> C: habere.

<sup>4099</sup> C: vnu.

<sup>4100</sup> C: palacium.

<sup>4101</sup> C: aedificiis.

<sup>4102</sup> CD: vineis.

<sup>4103</sup> C: vt.

<sup>4104</sup> C: haec.

<sup>4105</sup> C: Eximina.

<sup>4106</sup> CD: vita.

<sup>4107</sup> C: Ioannis. D: Iohannis.

<sup>4108</sup> CD: vel.

<sup>4109</sup> D: aliquibusliuet.

<sup>4110</sup> C: disrumpere.

<sup>4111</sup> CD: voluerit.

<sup>4112</sup> CD: vel.

<sup>4113</sup> C: abstrahere.

<sup>4114</sup> C: Ioannis.

<sup>4115</sup> C: habeas.

<sup>4116</sup> C: kartula.

<sup>4117</sup> C: M. LX. IIII.

preposito<sup>4122</sup> Sancti Ihoannis<sup>4123</sup>, et Sancio Scemenones<sup>4124</sup>, et Lope Galindeç<sup>4125</sup>, meos milites, et alios totos uicinos<sup>4126</sup> de Uinaqua<sup>4127</sup>.